

令和2年度事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

1 事業実施経過

設立第18年度として、グリーン・ツーリズムの取り組みの中で育んできたネットワークやノウハウを活かし、地域住民のやりがい創出など地域活性化を目指した交流等の各種事業実施を図りました。

令和2年は1月に新型コロナウイルスの国内感染が確認されて以降、3月11日にはWHOがパンデミックを宣言。4月7日には新型コロナウイルス特措法に基づく緊急事態宣言が、首都圏・近畿・福岡の7都府県に、16日には全国に発令されました。令和3年1月7日には2度目の緊急事態宣言が1都3県に発令され、13日には中京・近畿・福岡の7府県に拡大されました。緊急事態宣言は3月21日に解除されましたが変異株ウイルスの感染が拡大しており、令和2年度は感染対策の徹底や発生地域への移動制限がなされ、教育旅行がすべてキャンセルになるなど、集客が見込めず事業運営に大きな影響が生じました。このような情勢の中、当法人では「コロナだけどころ」「コロナだからできること」をモットーに各種事業に取り組みました。事業最終年度となる「農林水産業みらいプロジェクト」では、「遠野旅の産地直売所」を拠点に市民を対象としたマイクロツーリズムの推進やオンラインを活用した事業等を実施しました。また、農家民宿や農家レストラン開業のサポートを行い、旅館業法新規1軒、住宅事業宿泊法から旅館業への変業2軒、住宅事業宿泊法新規3軒、食品衛生法（食堂等の営業許可）7軒と次年度につながる成果を得ることができました。

10年目となった被災地への後方支援活動は、主に災害復興公営住宅等でのコミュニティづくりを目的に、県補助事業2件、大槌町・陸前高田市の補助事業2件に取り組みました。新型コロナウイルスの流行により、沿岸域外講師の派遣が困難な状況でしたが、新たに域内の講師や連携先が見つかるなど、今後につなげることができました。

法人運営では、税制上の優遇措置が受けられる認定NPO法人として5年間の更新が認定されました。

2 事業実施の具体的取組

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	収入額（千円）
1 農林水産業 みらいプロジェクト（農林水産 業みらい基金/ 継続3年）	遠野を中心とした広 域的なグリーン・ツー リズムの体制整備や 仕組み作り、実践活動 （旅の産地直売所）	4月～12月	遠野市内	会員10、理事 3、事務局 6、計19名	旅の産地直売 所、町場商店 （25店）、農家 民宿等（23軒） まちぶら等参 加者数513人	助成金 13,183
2 さんりくな りわい創出支援 委託事業（岩手県 /継続4年）	岩手県沿岸の起業者 への支援事業	通 年	岩手県沿 岸	理事1、事務 局6名	各地事業実施 者及び団体	委託費 6,664

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	収入額（千円）
3 森林・山村 多面的機能発揮 対策交付金事業 (林野庁等/継 続7年)	森林の多面的な機能 を持続させるために 里山の保全管理にか かわる事業	通 年	遠野市内	会員5、理事 1、事務局 2、計8名	事業主体2団 体、受益者12 人	補助金 2,105
4 被災地コミュ ニティ促進事業 (真如苑/新規)	コミュニティ活動を 促進する活動	通 年	陸前高田 市、大槌 町	理事1、事務 局3、計4名	大槌町、陸前高 田市住民、参加 者数延べ147人	寄附金 1,000
5 郷土芸能伝 承事業(真如苑/ 継続3年)	被災地のコミュニテ ィ活動の一環である 郷土芸能の保存継承 の支援	5月～12月	岩手県沿 岸地域	理事3、事務 局3、計6名	釜石市2団体 大槌町3団体 共演会169人	寄附金 1,500
6 大槌町心の 復興事業(大槌 町/継続4年)	災害復興公営住宅及 び周辺地区のコミュ ニティ作り支援事業	4月～3月	大槌町	理事2、事務 局4、計6名	大槌町住民、 参加者延べ人 数252人	補助金 1,429
7 法人運営事 業(継続18年)	復興支援活動及び関 連事業に関する業務	通 年	岩手県沿 岸地域	理事3、事務 局10、計13名	遠野市内及び 沿岸住民等	
8 東北ツーリ ズム大学開催事 業(継続18年)	東北各地の文化・食等多 面的価値を共有し学ぶ場 として実施(農林水産業 みらいプロジェクト事業 として実施)	遠野1回 12月	遠野市	理事3、事 務局7、計 10名	全国のGT実践 者等、参加者 数延べ約100 人	
9 岩手県心の 復興事業(岩手 県/新規)	陸前高田市と大槌町 のコミュニティ活性 化事業	7月～3月	大槌町、陸 前高田市	理事2、事務 局5、計7名	大槌、陸前高 田の仮設・公 営住宅住民	補助金 2,545
10 岩手県NPO 等による復興支 援事業(岩手県)	手芸を通じ被災地の 心の復興を目指すコ ミュニティ自立支援 事業	7月～3月	大槌町、 陸前高田 市	理事3、事務 局3、計6名	大槌町、陸前 高田市住民、 参加者数延べ 863人	補助金 2,520
11 陸前高田市 心の復興交流事 業(陸前高田市/ 継 続2年)	災害公営住宅及び周 辺地区のコミュニテ ィづくり支援事業	7月～3月	陸前高田 市	理事2、事務 局2、計4名	陸 前 高 田 市 民、参加者数 延べ311人	補助金 1,900
12 岩手県農山 漁村体験受入体 制強化緊急対策 事業(岩手県)	新型コロナウイルス感染拡大 による旅行客減少に対 応し、魅力的なコンテツ 開発を行う(1/2)事業	10月～3月	遠野市	会員5、理事 2、事務局2 計78名	遠野市内の実 践者15軒、体 験メニュー参 加者数314人	1/2補助金 910

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者人数	受益対象範囲 及び人数	収入額（千円）
13 岩手県GT実践者確保育成事業（岩手県）	農家民宿等の開業を志向する実践者等の人材育成、受入体制整備等の研修を行い、所得向上や活性化を図る	12月～2月	遠野市	理事3、事務局2、計5名	岩手県内の実践者、参加者数延べ81人	補助金 1,840

(2) その他事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	人数	収入額（千円）
1 クラスター組織等連携事業（継続18年）	クラスター組織のサポートや情報発信、工芸品等販売仲介	各団体の要望通り	遠野市内外	理事3、会員3 事務局3 計9名	手仕事商品販売 手数料 58
2 遠野ドライビングスクール連携事業（継続17年目）	遠野ドライビングスクールの合宿型教習と農泊を伴う農作業体験や、各施設におけるツーリズム体験のコーディネート	通年	遠野馬の里 遠野ふるさと村 各受入れ農家	合宿生 471人(△56) 内GT体験者 33人(△136) 内農泊体験者 0人(△13)	コーディネート料 932 (対前年比 △1,217)
3 遠野郷への新規就農・定住促進事業の促進（継続16年目）	花巻農協、(株)ふるさと情報館と連携して、遠野郷への定住希望者に対し空き家・農地の取得等、定住促進のための活動	通年	遠野市内	成約2件	事業収益 215
4 旅行業務事業（継続13年目）	各事業における視察に対するコーディネートや、旅行業に係る業務	通年	遠野市内外	市内公共施設 2次交通事業所	事業収益 258 (対前年比 △299)
5 遠野民泊協会運営事業（継続13年目）	クラスターとしての事務局運営	通年	遠野市内	民泊受入れ 136軒	手数料収益 37 (対前年比 △1,068)
6 里山事業（継続5年）	遠野市内の山林保全活動を行う「里山クラブ」やホダ木販売等に関わる事業	11月第1週末～3月末	遠野市内	会員 12、 理事 1、 事務局 1名	事業収益 551 (対前年比 △346)
7 上猿ヶ石川漁協委託事業（継続7年）	上猿ヶ石川漁協の運営委託に関わる事業	通年	遠野市内	組合員131名 理事（山里）1 事務局 1名	委託料 500
8 遠野旅の産地直売所	まちぶら・さとぶら等の旅行商品販売（次年度から旅行業務に統合）	通年	遠野市内	理事3、事務局 4、計7名	手数料収益 92

令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 遠野山・里・暮らしネットワーク

(単位:円)

科 目		特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I	経常収益			
1	受取入会金 受取入会金	2,000		2,000
2	受取会費 正会員受取会費 準会員受取会費	71,000 10,000		81,000
3	受取寄附金 受取寄附金	5,099,857		5,099,857
4	受取助成金等 被災地コミュニティ促進事業(真如苑支援事業) 郷土芸能伝承事業(真如苑支援事業) 岩手県心の復興事業 岩手県NPO等による復興支援事業 森林・山村多面的機能対策交付金事業(2団体) 大槌町心の復興事業 陸前高田市心の復興事業 岩手県GT実践者確保育成事業 岩手県農山漁村体験受入体制強化緊急対策事業 さんりくなりわい創出支援委託事業 農林水産業みらいプロジェクト	1,000,000 1,500,000 2,545,000 2,520,000 2,105,000 1,429,000 1,900,000 1,840,595 910,808 6,664,092 13,183,981		35,598,476
5	事業収益 法人運営事業 クラスター組織等連携事業 東北ツーリズム大学開催事業 手仕事商品販売手数料 遠野ドライビングスクール連携事業 遠野郷への新規就農・定住促進事業 旅行業務事業 遠野民泊協会運営事業 遠野旅の産地直売所 里山事業 上猿ヶ石川漁協委託事業	371,914	58,560 932,650 215,000 258,508 37,434 92,988 551,230 500,000	3,018,284
6	その他収益 受取利息 雑収益(事業参加負担金含む) 持続化給付金・コロナ対策助成金他	84 1,144,850 305,001	15,620 2,805,488	84 1,160,470 3,110,489
	経常収益計	42,603,182	5,467,478	48,070,660
II	経常費用			
1	事業費			
(1)	人件費 給料手当 賃金 法定福利費 人件費計	18,487,289 173,560 2,299,141 20,959,990	585,750 98,538 684,288	19,073,039 173,560 2,397,679 21,644,278
(2)	その他経費 旅費交通費 通信運搬費 消耗什器備品費	1,363,649 261,631 455,600		1,363,649 261,631 455,600

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
消耗品費	4,663,509	512,220	5,175,729
修繕費	0		0
印刷製本費	1,145,070		1,145,070
燃料費	211,862		211,862
光熱水料費	85,388		85,388
賃借料	1,195,122	162,250	1,357,372
保険料	43,050		43,050
諸謝金	881,780		881,780
租税公課	0		0
委託費	2,570,767		2,570,767
支払負担金	0	141,000	141,000
支払助成(郷土芸能)金	1,250,000		1,250,000
その他事業費	1,547,612		1,547,612
需用費	169,593		169,593
雑費	42,680	62,637	105,317
その他経費計	15,887,313	878,107	16,765,420
事業費計	36,847,303	1,562,395	38,409,698
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,091,630	1,609,003	2,700,633
法定福利費	372,693	549,330	922,023
人件費計	1,464,323	2,158,333	3,622,656
(2) その他経費			
旅費交通費	3,230	2,191	5,421
通信運搬費	264,954	179,759	444,713
消耗品費	26,331	17,865	44,196
修繕費	228,586	155,085	383,671
印刷製本費	130,494	88,533	219,027
燃料費	77,321	52,458	129,779
光熱水料費	91,766	62,258	154,024
賃借料	176,160	119,516	295,676
保険料	179,952	122,088	302,040
諸謝金	11,916	8,084	20,000
租税公課	61,187	41,513	102,700
負担金	32,804	22,256	55,060
支払報酬	163,842	111,158	275,000
支払利息	6,580	4,465	11,045
雑費	100,449	68,149	168,598
減価償却費	84,481	57,317	141,798
支払寄付金	395,000		395,000
その他経費計	2,035,053	1,112,695	3,147,748
管理費計	3,499,376	3,271,028	6,770,404
経常費用計	40,346,679	4,833,423	45,180,102
当期経常増減額	2,256,503	634,055	2,890,558
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,256,503	634,055	2,890,558
法人税等(△)		292,800	
経理区分振替額	300,000	△ 300,000	0
当期正味財産増減額	2,556,503	41,255	2,597,758
前期繰越正味財産額			14,549,571
次期繰越正味財産額			17,147,329

計算書類の注記

特定非営利活動法人遠野 山・里・暮らし ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日 2016年6月7日一部改正 NPO法人一部改正 NPO法人 基準協議会)によっています。

- (1)固定資産の減価償却の方法
法人税法の規定に基づき有形固定資産は定率法で償却をしています
- (2)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込処理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

※別紙による

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下のとおりです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
受取寄付金	1,502,241	3,099,857	2,844,640	1,757,458	活動支援金
宗教法人真如苑	2,010,252	2,500,000	3,476,055	1,034,197	被災地支援・郷土芸能支援
生活協同組合おおさかパルコープ	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	被災地・見守り活動金
合計	5,512,493	7,599,857	8,320,695	4,791,655	

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下のとおりです。

(単位:円)

資産	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	0	0	0	0		0
車両運搬具	2,211,290	0		2,211,290	2,211,288	2
什器備品(パソコン)	1,199,667	0	75,600	1,199,667	1,095,762	103,905
什器備品(フルカラー複写機他)	1,045,920	0		1,045,920	1,045,919	1
什器備品(エアコン/旅の産直用)	236,520	0	39,498	236,520	26,332	210,188
什器備品(カメラ/旅の産直用)	133,500	0	26,700	133,500	2,225	131,275
無形固定資産				0		0
ソフトウェア	334,790	0	0	334,790	334,790	0
投資その他の資産				0		0
固定資産小計	5,161,687	0	141,798	5,161,687	4,716,316	445,371
保証金	600,000	0	0	600,000		600,000
合計	5,761,687	0	141,798	5,761,687	4,716,316	1,045,371

5. 借入金を増減内訳

借入金を増減は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	10,000,000	0	10,000,000
合計	0	10,000,000	0	10,000,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・管理費の按分方法

各事業に共通する区分できない管理費については、事業高(収入)割合等に基づき按分しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業												その他の事業		
	農林水産業みらいプロジェクト	さんりくならわい創出支援委託事業	森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業	被災地コミュニティ促進事業(真如苑)	郷土芸能伝承事業(真如苑)	大館町心の復興事業	法人運営事業	岩手県心の復興事業	岩手県NPO等による復興支援活動事業	陸前高田市心の復興事業	県農山漁村体験受入体制強化緊急対策事業	県GT実践者確保育成事業	事業部門計		事業部門計
受取寄付金				1,000,000	1,500,000		5,099,857						7,599,857		7,599,857
受取補助金等															
受取助成金等	13,183,981												13,183,981		13,183,981
受取事業補助金			2,105,000			1,429,000		2,545,000	2,520,000	1,900,000			10,499,000		10,499,000
受取委託収入		6,664,092									910,808	1,840,595	9,415,495		9,415,495
事業収入															
法人収入							371,914						371,914		371,914
旅の産地直売所													0	92,988	92,988
手仕事商品販売手数料													0	58,560	58,560
遠野ドライビングスクールコーディネート料													0	932,650	932,650
物件紹介料													0	215,000	215,000
旅行企画・送客手数料													0	258,508	258,508
民泊協会運営事務局手数料													0	37,434	37,434
里山事業収入													0	551,230	551,230
上猿ヶ石川漁協業務委託料													0	500,000	500,000
事業収益計	13,183,981	6,664,092	2,105,000	1,000,000	1,500,000	1,429,000	5,471,771	2,545,000	2,520,000	1,900,000	910,808	1,840,595	41,070,247	2,646,370	43,716,617
(1)人件費															
給料手当	5,357,488	4,287,498	1,801,000	460,490	196,560	1,030,480		1,421,590	1,616,995	1,165,460	217,350	1,105,938	18,660,849	585,750	19,246,599
法定福利費	699,798	507,670	387,665					198,801	219,652	154,007		131,548	2,299,141	98,538	2,397,679
人件費計	6,057,286	4,795,168	2,188,665	460,490	196,560	1,030,480	0	1,620,391	1,836,647	1,319,467	217,350	1,237,486	20,959,990	684,288	21,644,278
(2)その他経費															
旅費交通費	603,699	491,310			2,490	13,000		111,150	98,000	30,000		14,000	1,363,649		1,363,649
通信運搬費	127,551			105,600				2,750	1,624		3,916	20,190	261,631		261,631
什器消耗品	455,600												455,600		455,600
消耗品費	793,976			116,795	37,032	480,392		396,000	629,928	441,075	1,753,303	15,008	4,663,509	512,220	5,175,729
印刷製本費	815,613	143,477			70,460	40,000		19,500	8,420	3,600		44,000	1,145,070		1,145,070
燃料費	51,572	46,680			15,510							9,300	211,862		211,862
光熱水費	84,188					1,200							85,388		85,388
修繕費													0		0
賃借料	558,790			41,118	14,700	4,620		468,280	43,672	3,100		60,842	1,195,122	162,250	1,357,372
保険料				40,300				2,750					43,050		43,050
諸謝金	202,780					80,000		10,000	312,000	160,000		117,000	881,780		881,780
租税公課													0		0
負担金													0	141,000	141,000
委託費等	2,306,602			200,000					64,165				2,570,767		2,570,767
雑費					660	4,840		3,190	22,110	3,300	4,400	4,180	42,680	62,637	105,317
支払助成金					1,250,000								1,250,000		1,250,000
その他業務経費		1,229,023										318,589	1,547,612		1,547,612
需用費	95,093			1,500				73,000					169,593		169,593
その他経費計	6,095,464	1,910,490	0	505,313	1,390,852	624,052	0	1,086,620	1,179,919	729,875	1,761,619	603,109	15,887,313	878,107	16,765,420
事業費用計	12,152,750	6,705,658	2,188,665	965,803	1,587,412	1,654,532	0	2,707,011	3,016,566	2,049,342	1,978,969	1,840,595	36,847,303	1,562,395	38,409,698
収益															
事業収益	258,464			113,500			121,996						493,960	15,620	509,580
参加者負担金等							225,490	110,500	171,500	143,400			650,890		650,890
増減額	1,289,695	△ 41,566	△ 83,665	147,697	△ 87,412	△ 42	5,593,767	△ 51,511	△ 325,066	△ 5,942	△ 1,068,161	0	5,367,794	1,083,975	6,451,769

